Daher laßt uns von der Überlegung zur Einsicht aufsteigen. Aber was, wenn der Verstand wohl mit großem Scharfsinn wacht, aber nicht auch aus erfahrener Reife heraus versteht, sich zu mäßigen? Von der Einsicht also soll man sich zur Weisheit erheben, damit das, was die Erkenntnis mit scharfem Blick findet, die Weisheit mit reifer Mäßigung ordnet.

[...]Sed quid si sciat quid agere quisque debeat, virtutem vero agendi non habeat? Scientia ergo nostra crescat ad fortitudinem, ut cum videt quid agendum sit, hoc agere per mentis fortitudinem possit, ne timore trepidet, et, pavore collapsa, non valeat bona defendere quae sentit. Sed saepe fortitudo si improvida fuerit, et minus contra vitia circumspecta, ipsa sui praesumptione in casum ruit. Ascendat ergo ad consilium, ut praeviendo praemunit omne quod agere fortiter potest. Sed esse consilium non potest, si intellectus deest, quia qui non intelligit malum quod agentem gravat, quomodo potest bonum solidare quod adiuvat? Itaque a consilio ascendamus ad intellectum. Sed quid si intellectus magno quidem acumine vigilet, et moderari se nesciat per maturitatem? Ab intellectu ergo ascendatur ad sapientiam, ut hoc quod acute intellectus invenit, sapientia mature disponat.

205. Beda Venerabilis (672/3-735)⁹⁵

Eine tapfere Frau wird die katholische Kirche genannt. Und zwar eine Frau, weil sie Gott geistliche Söhne aus dem Wasser und dem Heiligem Geist zu gebären pflegt. Und tapfer ist sie, weil sie alles in der Welt, das Widrige ebenso wie das Günstige, geringschätzt gegenüber dem Glauben an ihren Schöpfer. Denn er hat sie, da er selbst im Fleische erschien, obwohl sie schwach war, stark gemacht, als er sie fand, das heißt durch seine gottgefällige Heimsuchung.

⁹⁵ BEDA VENERABILIS, *De muliere forti libellus*, Aleph (PL 91, 1039D-1040D)

Mulier fortis Ecclesia catholica vocatur. Mulier videlicet, quia spirituales Deo filios ex aqua et Spiritu sancto gignere consuevit. Fortis, quia cuncta saeculi, adversa simul et prospera, pro Conditoris sui fide contemnit. Quoniam ipse in carne apparens infirmam quidem invenit, sed inventione sua, hoc est pia visitatione sua, fortem reddidit.

206. Hugo a S. Victore (1096-1141)⁹⁶

Die Tapferkeit besteht darin, bei Widrigkeiten, unerschütterlich Mühen und Gefahren auf sich zu nehmen. Ihre Begleiter sind Großherzigkeit, Zuversicht, Geduld, Ruhe, Beständigkeit, Standhaftigkeit und Beharrlichkeit.

Fortitudo est immobilis inter adversa animi laborum et periculorum susceptio. Cuius comites sunt magnanimitas, fiducia, tolerantia, requies, stabilitas, constantia, perseverantia.